I de dote. Ro. istū casum singularē p. eo q̄ ab initio pmisit qd̄ dare si poterat. bar.

I filie. Ro. casum expressus q̄ extra causas exp̄ssas i. l. mutus. §. i. s. eo. non pōt solui dos mulieri nisi in eius vtilitatē vertatur: vt hic. & no. in. l. ij. in. prin. j. solu. ma. & l. cum in fundo. §. vxor viro. §. e. Item no. q̄ sicut maritus non potest alienare fundum dotalē ita nec vxor consentire marito alienanti: nisi propter mulieris vtilitatez. licet quidam contra per. l. si p̄dium. C. eo.

C De pactis dotalibus. Rubrica.

Utm pater. Lōditio adiecta in p̄cedēti pacto in seq̄nti intelligit̄ repetita si alias pactū redderet inutile. h. d. Ex hoc apparet sol. cōtrarij. de. l. in actionib. §. de in litē iurād. o. coniuncta. l. i. §. de his qui no. infam. vbi ē clausula posita i p̄cedenti nō intelligit̄ repetita in sequenti: q̄ ibi pōt valere absq̄z repetitōe nec seq̄tur absurdū. Ex. l. sequenti.

Promittens vendere rē p. eo precio q̄ inueniet: & un? nobilis pmittit min? q̄ valeat res: & ob eius timorez non plus offertur non debet attendi eius oblatio.

I pater. Ro. si. hui. l. qd̄ valet ad multa. q̄ si p̄mitto tibi vendere rem p. eo precio qd̄ inuenietur: & quidam nobilis vel potens vult emere minus q̄ valeret cuius timore nemo plus promittit q̄ hoc non debet attendi. Bar.

Tilicinius. Ro. l. quia si nō eēt ista. l. nescio quid dicere. C. Contra hāc. l. op. & videf q̄ p̄pter incertuz euentū valet pactuz nec posset mulier conqueri: q̄ ex eo pōt fieri deterior & melior eius p̄ditio. vt. l. i. ff. de tras. ac. & l. fideicomisso. C. de transac. cogitabitur p̄ solutione. Bar.

Ater. Lōditio existens i vita

l. si cum dotez. §. si. sol. ma. sed an fundus dotalis possit alienari. so. ma. ante q̄ restitatur vxori. vide bal. qd̄ non in. l. i. C. sine cen. vel re. & ibi an fundus dotalis soluto matrimonio. & an possit alienari per partem filie so. ma. per mortem viri. vide glo. l. y. & bal. in. l. rem quaz. C. de iure dori. & in. l. etiam. j. co. & an vendens rem dotalē teneat de euic. actioe perso nali. vide gl. & ibi bal. in. l. si p̄dium. de iure dot. & ibi vide qd̄ si consenserit vir alienatio ni facte per vxorem rē. **C** Quodam trāsire. d. hoc vide late bar. to. in. l. si ita quis. §. ea. l. de ver. obli. **C** Ite no. De hoc vide bar. i. l. si mo ra. so. ma. & i. l. nenseniuf. §. i. de re iu. **C** I fun dū. In pn. ci. rē. fallit in feruitute fundi dotalis. licet non possit alienari. §. ea. l. lex iulia. cum. l. sequen. pōt tñ p̄scribi fm glo. no. & ibi bar. in. l. si filio. §. i. solu. ma. fallit etiam in casu. l. longe cū ibi no. j. d. diuer si. & tempo. p̄ scrip. **C** Generaliter. de intel lectu huius tex. in. §. vid late p. d. Jo. post bar. in. l. si fideiussoz i prin. d. le. i. **C** Si vxor Et per istum tex. sing. di cit bal. l. i. cū allegas i. iij. op. C. d. vsu. q̄ si debitor passus est cō demnationē non opposi ta exceptioe vsuratum. & cōtractus il liciti q̄ sentē tia debet resciudi & seq̄ tur imo. in. l. stipulatō ista. §. alteri i an tepe. col. de ver. ob. & ad uerte in materia hui? ti tulli. q̄ 230 i suma sup Ru buca de do. na. an nupti. ad si. singu. & mirabilē li mitat totam materiaz bu ius tituli. licet sub dubio forte nam di cit illaz locū

stipulatoris: vel post mortem purificat stipulationem. h. d. Bar.

Um maritus.

Ticius. Dixi de hac materia i. l. q̄ dotis. j. so. ma.

Ror. Ro. l. quia ex hac habem? q̄ fundus dotalis non pōt alienari villo modo etiam volente muliere. Sed si detur extimatus: tunc potest alienari volēte muliere: vt hic & i. l. extimatoe. j. so. ma.

C De fundo dotali. Rubrica.

Aterduz. Prohibitio alienatiōis facta a lege non habet locum in alienatione necessaria. h. d. Ro. quedā transire titulo vniuersali que nō trāseunt titulo singulari: vt. l. in modicis. §. de contrahē. emp. & l. quedaz. j. de acqui. re. dominio. & potest esse ratio: quia ista alienatio est necessaria per mortem. facit. l. edicto. §. sed heredez. §. de alie. iudi. mu. cau. fac. Itē no. ex hac. l. q̄ dominiū fundi dotalis h̄z ista tempora non transibat ad mulierem sol. ma. Simile in. l. iij. C. de iure do. sed hodie secus: vt in. l. in rebus. e. ti.

I fundus. Que prohibetur alienari & p̄scribi prohibent & causa alienatiōis in terueniens p̄scriptionē iam ceptam non interrumpit. h. d. C. Ro. q̄ missio in possessionez naturaliter inducit dominiū translationē quod apparet: quia alias non esset dotalis rē.

In fundo. Ro. tex. i. fi. ibi puto qui facit q̄ si emptor soluit partem precij q̄ pro ea parte tenetur. pro alia non. ar. tamen contra in. l. fistulas. §. penul. §. de contrahen. emp. quod no. dixi in. l. iul. §. offerri. §. de act. empri.

C Incipit liber. xxiii. de donationibus inter virum & vxorem. Rubrica.

Oribus. Ro. istas leges q̄ contractus inter virum & vxorem non firmatur iuramento: quia inuitaretur ad delinquendum. de quo uide in. l. si quis pro eo. j. de fideiussozibus.

I sponus.

Generaliter. Ro. §. istum ad sol. brocardi vtile per inutile non viciari. quod est verum quando sunt separabilia. alias nō: vt hic. & l. i. §. sicut aut op? & §. se. j. d. aq̄ plu. arcē.

Suxor. Ro. §. contra multas fraudes que fiūt tota die ad qd̄. l. i. i. fi. cū. l. se. j. de his que in frau. credi. C. Itē no. q̄ paria sunt aliquid fieri tempore p̄missio vel prohibito & conferrī in tempus p̄missum ut hic & l. in tēpus. j. de here. insti. C. Secundo no. istam regulam q̄ dominiū non queritur ei cui conceditur: sed remanet penes concedentē: & sic facit contra glo. l. si ego. §. de nego. gest.

C Item nota q̄ donatio fiet tribus modis. uno modo q̄ res sit tua eueniente morte. alio modo q̄ res que datur statiz sit tua. tertio modo q̄ nō

habere quando donatio fit per virum uxori postquam traduxit eam ad domum: secus si fiat ante licet post contractum matrimonium per verba de presenti quod est valde no. fm dominum Jo. in l. focer. §. lucius. j. solu. ma. vide in tex. no. et ibi glo. et Bal. in l. cum inter. C. de dona. ante nupti. Subdit do. Jo. in l. si focer. §. lucius. j. so. ma. q. pro hoc facit. id quia tunc non videtur iter venire dome...

ficitas et per consequens non est eadem ratio prohibitionis. et per hoc in partibus lombardie in quibus vir conuersatur post de spoliationem in domo parentis uxoris et habedo secum copulam etiam traducatur vel faciat festum nuptiarum: quod non faciunt nisi integraliter de dote data non haberet locum dicitur et non est tamen dictum suum sine serupulo. ita dicit do. Jo. Ego vero dico quod tu videas. l. pe. j. eo. vbi est tex. no. et tu vide do. Jo. aliter dicentem in l. meua. j. so. ma. et ex. i. l. pen. j. eo. §. quem allegat bal. in l. i. §. ij. C. pro dote. Item limita huc tamen si pcessisset aliqua obligatio saltem naturalis. et ad antidota quod erit remuneratio donatio et improbia: ut dixi post bar. i. l. i. §. de dona. Si maritus istuz tex. allegat dy. et bar. i. l. stipulatio ista de ver. obliga. ADDE ad dicta. §. per Alex. videndum ro. con filio. cxi. Ed si mors viruz donatio facta inter conjuges confirmet si maritus est exbannitus et non est alibi iste tex. ad hoc se cundum bal. in l. pe. i. r. col. C. de exc. rei iu. et ad hoc ad l. ex uxore.

tradatur sed veniat tradenda post mortem. **Modo aduerte ad casum et nota ex hoc. §.** q. donatio inter virum et uxorem non trahitur retro sed confirmatur a tempore mortis. Et hoc colligit iuris consultus ex predictis statim. Item no. q. tempus contractus inspicit vtrum valeat contractus: vt. l. si filius. j. de ver. ob.

Si maritus. Nota ex isto tex. q. quantum ad acquisitionem in his que retrotrahuntur inspicimus tempus contractus: vt. l. si filius. j. de verbo. ob. liga. In his vero que retro non trahuntur inspicimus tempus existentis conditi: vt hic. et ita loquitur. l. si vero non remunerandi. §. si filius. §. man. et l. quidam cum filium. j. de verbo. obli. loquuntur enim dicte leges in potestatis conditionibus que non retrotrahuntur: vt. l. potior. et l. qui balneum. §. qui po. in pig. ha. et hec est una differentia quare in contractibus inspicitur tempus existentis conditionis: quia in vltimis uoluntatibus conditio existens non trahitur retro: ut. l. i. §. i. j. ad fil. et l. mater. §. eandez. §. de excep. rei iudi. secus in contractibus quando conditio est casualis: ut. d. l. si filius. de verb. obli. et l. potior. l. qui balneum. §. qui po. in pig. habe. et ista est vera ratio. quicquid dicant doctores et gl. in l. si uxorez. C. de condi. inser. et ita soleo notare. d. l. si filius. et hunc tex. non allegaui in §. proinde. **Sed quero ad quid est necesse in omnibus istis casibus q. inspicatur tempus contractus.** nam si tradatur filiosa. vel seruo: ut detur mihi tunc nihil queritur patri vel domino. et ita queritur mihi per euz sicut per quemlibet procuratorem: ut. l. si me in uacua. in fi. j. de acquiren. pos. et l. profecticia. §. si quis. §. de iure do. et l. si liquet at. in fi. C. de inoffi. dona. Rñ. hoc intellige quando dabatur filio vel seruo: no. vt procuratori mulieris: sed ut quereret. pro hoc facit glo. hic super uerbo tradetur. Ex quo nota aliam differentiaz subtiles. nam licet tu recipias nomine domini et eius mandato hoc acto inter te et eum. Si tamen ego trades de hoc nihil scio: nec tibi procuratorio nomine eius trado. tunc tibi directo non queritur: sed tibi primo queritur. ideo inspicenda est conditio tua. q. tum autem ad actionem danda contra eum qui tibi mandauit: no. uidetur necesse q. ego sciam tibi mandatum fore fm ea que dixi in l. si pupilli. §. i. §. de nego. gest.

Si si mors. No. pmo q. sicut confirmatur morte donatio ita etiam de potatione. et sic facit q. donatio inter uirum et uxorem non confirmatur si uir fuerit exbannitus. **Secundo nota q. si aliquis fecit testamentum et ingressus est religionem: licet habeatur p mortuo: tamen donec uiuit potest reuocare. casus est hic. dixi in auc. si qua mulier. C. de sacrosan. ecc. qd. intellige uerum in omnibus religionis preter q. in fratribus minoribus: qui postquam sunt professi nullo modo circa distributionem istorum temporalium possunt se introrittere: ut. in. c. exiui de paradiso. de uerbo. signi. in cle. dixi in tractatu minoricarum. li. iiii.**

Ex. l. sequenti. **Maritus per annum retinendo dotem mulieris mortue videtur adire.**

re. et qd. ibi bar. et doc. C. eo. declarat bal. in. d. l. pe. quid iuris si maritus reuocat donationem post banum vt hic. an applicet fisco. vic q. non. et etiam quid in donatione facta per patrem filio. **De hoc adde q. no. bar. i. l. si pstante. in. iiii. q. quart. q. prin. j. solu. matrimonio. d. p. Apinian. In pri. et ad hac. l. vid. Bal. i. c. i. i. fi. d. seu. dato i uice. l. comif. In eo. prin. et. Nota q. ad confirmatio nez donatio nis requirit traditio. sed quid i donatioe q. fit inter patrem et filium vide gl. in. l. cu. de in rem. vfo. §. §. usur. et ibi bal. uidetur idem tenere qd. in donatioe inter uirum et uxorem et qd. no. bar. in. l. si emancipatis. C. si qd. alteri vel sibi. et id. fir mat ang. i. l. ij. p. dona. p. banc. l. et qd. no. in. l. ij. C. de dote cau. no. numera. et id. bald. in. auc. unde si parens. C. de ioffi. test. et dixi in. l. si donatioe. C. de colla. et et tenet bal. i. l. ij. in. prin. C. de inoffi. do na. vbi dicit q. talis donatio confir matur eman cipatioe vel alio mo. esse cto filio sui iuris. fallit tamen secun dum eundem ibi ubi dona tur filio bene merito ut extraneo. qd. in donatioe ante nup. an requiratur traditio. an sufficiat sola pmissio uel cofessio animo donandi. vide bald. post glo. in. l. i. C. de dona. ante nup. et ad de ibi. si eniz cofessus fuit set. bald. in. l. si. §. credituz si certum pe tatur. l. y. in. l. i. ad fi. C. de sacrosan. ec. Idez Raph. in. l. si diuoz tio de. v. ob. ADDE vt p. pe. d. ancha. confilio. ecc. viij. et oio uide. p. Ro. co filio. xliij. pau. d. ca. p. lio. c. vi. c. Cum h.**

Ex animo. Ego de hoc dixi in. l. pe. §. i. j. solu. matri. et no. istam. l. pro eo quod no. in glo. in. l. sed si usufructus. j. ad. l. fal. f. q. vestime ta que dat vir uxori: si sint vilia tunc non repetit ea mortua uxore: vt hic. si sunt preciosa: tunc per tinent ad uiri heredes. et hoc est utile ad probandum aditionem hereditatis mulieris mortue: quia si maritus qui poterat adire hereditatem pro filijs vel ipsi filij pannos eius mulieris distribuunt amore dei q. ipsi videntur per hoc adire hereditatem. panni enim tales erant mulieris: vt hic. sed talia non possunt fieri citra ius et nomen heredis: vt. l. pro herede. §. papinianus d. acquir. here. ergo et. sed ego in disputatione tenui q. per annum retinendo dotem videatur vir adire: licet quidam conuentus hic nondum obtinuerit istam opi. sed tuderit fuit obtenta qd. no. et tene menti. quia habuistis q. hereditas no. adita non transmittitur. sed ego dico q. retinendo per annum videatur adire.